



Izglītības un zinātnes ministrija

Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv

Pedagogu darba samaksas pilnveides darba grupas
sanāksmes protokols Nr.2

2020.gada 12.novembrī

Sanāksmi vada: Līga Buceniece, Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – IZM) Izglītības departamenta direktore, darba grupas vadītāja

Sanāksmi protokolē: Mārīte Rozenštoka, IZM Izglītības departamenta vecākā eksperte

Piedalās: Ivars Balamovskis, Rīgas pilsētas Izglītības pārvaldes priekšnieks, departamenta direktora vietnieks (attālināti)
Ināra Dundure, Latvijas Pašvaldību savienības padomniece izglītības un kultūras jomā (attālināti)
Igoris Grigorjevs, Ogres 1. vidusskolas direktors
Modra Jansone, IZM Izglītības departamenta vecākā eksperte
Dace Kalsone, IZM Finanšu departamenta finanšu analītiķe, darba grupas vadītājas vietniece
Rūdolfs Kalvāns, Latvijas izglītības vadītāju asociācijas prezidents (attālināti)
Edīte Kanaviņa, Gulbenes novada Izglītības pārvaldes vadītāja (attālināti)
Guntis Mačtams, Ventspils novada domes priekšsēdētāja 1. vietnieks, Ugāles vidusskolas direktora vietnieks izglītības jomā
Agija Nika, IZM Izglītības departamenta vecākā eksperte
Inītra Pavloviča, IZM Finanšu departamenta vecākā eksperte (attālināti)
Edgars Plētiens, Raunas vidusskolas direktors (attālināti)
Inga Vanaga, Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības priekšsēdētāja (attālināti)
Lelde Zemberga, IZM Izglītības departamenta vecākā eksperte (attālināti)

Iepriekš informējot, nepiedalās: Reinis Znotiņš, IZM parlamentārais sekretārs

2020.gada 12.novembrī sanāksme sākas plkst. 9:30.

Sanāksmes atklāšana – L.Buceniece

IZM Izglītības departamenta direktore L.Buceniece atklāj sanāksmi (pielikumā sanāksmes prezentācija) un izsludina sanāksmes darba kārtību (pielikumā).

1. Iepriekšējās sēdes protokola apstiprināšana

Ziņo: L.Buceniece

Nolēma:

1.1. Apstiprināt 2020.gada 29.oktobra Pedagogu darba samaksas pilnveides darba grupas sēdes protokolu.

2. Starptautiskais salīdzinājums

Diskutē: tikšanās dalībnieki

Darba grupas dalībnieki iepazīstas ar darba samaksas atšķirībām strādājošiem ar augstāko izglītību 2018.gadā (*Eurostat* dati), konstatējot, ka Latvijā algu starpība starp izglītības nozarē un pārējās nozarēs strādājošajiem ir vislielākā (464 eiro) salīdzinājumā ar Slovākiju (396 eiro), Lietuvu (231 eiro), Slovēniju (225 eiro) un Igauniju (141 eiro).

3. Stipro un vājo pušu, iespēju un draudu (turpmāk – SVID) analīze: Ministru kabineta 445. noteikumiem "Pedagogu darba samaksas noteikumi" un Ministru kabineta 447. noteikumiem "Par valsts budžeta mērķdotāciju pedagogu darba samaksai pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs un valsts augstskolu vispārējās vidējās izglītības iestādēs"

Ziņo: M.Jansone, A.Nika

M.Jansone iepazīstina ar ministrijas apkopotajiem 2020./2021.m.g. pašvaldības vispār-izglītojošo skolu tarifikāciju datiem par skolotāju (četri skolotāju amati – sākumizglītības, pamatzglītības, vidējās izglītības skolotājs un speciālās izglītības pedagogs) darba slodzi, slodzes sastāvu, algas likmi un skolotāju algu. Datu apkopojums veikts uz personu, tādēļ gadījumos, ja skolotājs strādā vairākās skolās, darba slodze un darba alga summējas, bet algas likme aprēķināta vidējā. M.Jansone informē par iesniegtajām noteikumu Nr. 445 SVID analīzēm, iepazīstina ar IZM sagatavoto SVID analīžu apkopojumu un no SVID analīzēm sekojošajiem atsēgas jautājumiem tālākai pedagogu darba samaksas nosacījumu pilnveidei – Pirmkārt par to, kā skolotāju algas padarīt konkurētspējīgas kopējā darba tirgū, informējot par esošo risinājumu, kas noteikts Izglītības likuma 53.panta trešajā daļā un šādā veidā arī turpināt veidot pedagogu zemākās darba algas paaugstināšanas grafiku no 2022.gada 1.septembra vai kopīgi virzīties ar citu risinājumu.

Otrkārt, lai risinātu jautājumu par darba slodzi vienādošanu dažādu izglītības pakāpju pedagogiem (piemēram, pirmskolas izglītība, pamata un vidējā izglītība), vispirms jāvienojas par slodzes apmēru pamata un vidējā izglītības posmā, kā arī atbalsta personālam un interešu izglītībai, kur slodze šobrīd ir 30 darba stundas nedēļā. Konceptuāli jāvienojas vai slodze ir, piemēram, 30 stundas nedēļā, 35-36 stundas nedēļā, visiem vienādi – 40 stundas nedēļā vai kopīgi virzīties ar citu risinājumu.

Diskusijā par atslēgas jautājumiem saistībā ar MK 445. noteikumiem tika izteikts priekšlikums pedagogu zemākās mēnešalgas paaugstināšanu saistīt ar strādājošo vidējo darba algu valstī vai vidējo sabiedriskajā sektorā strādājošo darba algu, kas reizināta ar koeficientu 1,2 vai 1,3.

Attiecībā uz skolotāja slodzes, kas atbilst mēneša darba algas likmei, lielumu netika rasts viennozīmīgs risinājums. Tika izteikts atbalsts gan pārejai uz 40 darba stundām nedēļā, gan 35 vai 36 darba stundām nedēļā.

A.Nika informē par atalgojuma fonda sadalījumu, t.i. cik procentuāli ir pedagogu darba samaksai, cik pedagogu papildu pienākumiem, un vadītāju, vadītāju vietnieku un atbalsta personāla darba samaksai, balstoties uz Valsts izglītības informācijas sistēmas 2020/2021.m.g.

datiem. Tāpat darba grupa tika informēta par mērķdotācijas sadalījumu uz vienu izglītojamo pa vispārizglītojošo skolu grupām, proti, lielās skolās, mazās skolās, mazās sākumskolās, valsts ģimnāzijas u.c. Pēc SVID analīzes rezultātiem, kas tika veidoti apkopojot darba grupas dalībnieku iesniegtos vērtējumus, redzams, ka pastāv nevienlīdzība starp lielajām un mazajām skolām, ko rada atšķirīgie koeficienti, tajā skaitā normētā skolēnu skaita attiecība. Tāpat, kā viena no vajajām pusēm, tiek minēta finansējuma apmēra aprēķina periods. Līdz ar to atslēgas jautājumi, kas būtu skatāmi darba grupai, tiek izcelti šādi:

Pirmkārt, kādam jābūt finansējuma modeļa pamata aprēķina principam? Piemēram, uz vienu skolēnu (esošā pieeja), klasi-klašu komplektu, programmu, pedagogu vai kombinējot visus šos elementus, vai arī kopīgi virzīties uz citu risinājumu.

Otrkārt, kādam jābūt finansējuma aprēķina periodam, diskusijai piedāvājot mācību gada vai kalendārā gada variantus, vai arī vēl kādu citu risinājumu.

Diskusijā par atslēgas jautājumiem saistībā ar MK 447. noteikumiem tika izteikti divi priekšlikumi par finansējuma modeli: 1) aprēķinus veidot pamatojoties uz izglītības pakāpēm, piemēram, 1.-4.klase, 5.-7.klase, 8.-9.klase, 10.-12.klase; 2) aprēķinus balstīt uz klašu komplektu skaitu skolā.

Attiecībā uz finansējuma aprēķina periodu diskusijā arī izskanēja divi priekšlikumi: 1) skolām skolēnu skaitu apzināt, piemēram, līdz jūnijam; 2) saglabāt tāpat mācību gada principu.

Diskusijas gaitā tika izteikta nepieciešamība tuvāk prezentēt Lietuvas skolu finansēšanas modeļa principus, kas arī tiek plānots nākamajā tikšanās reizē.

Nolēma:

3.1. Līdz š.g. 27.novembrim lūgt darba grupas pārstāvjus atsūtīt viedokli par diviem galvenajiem jautājumiem saistībā ar MK 445. noteikumiem: 1) kā skolotāju algas padarīt konkurētspējīgas kopējā darba tirgū? 2) kāda būs darba slodze?

3.2. Līdz š.g. 27.novembrim lūgt darba grupas pārstāvjus atsūtīt viedokli par diviem galvenajiem jautājumiem saistībā ar MK 447. noteikumiem: 1) kādam jābūt pedagogu algu aprēķina principam? 2) kādam jābūt finansējuma aprēķina periodam?

3.3. Līdz š.g. 27.novembrim lūgt darba grupas skolu direktorus un Izglītības pārvalžu vadītājus, kā arī pārējos darba grupas pārstāvjus atsūtīt savu skolu modeļu variantus.

4. Rādītāju iekļaušana rīkā, priekšlikumi datu ieguvei. Esošais skolu tīkls

Ziņo: L.Zemberga

L.Zemberga informē par saņemtajiem komentāriem un priekšlikumiem par skolu tīkla efektivitātes monitoringa rīkā papildus iekļaujamajiem rādītājiem. Konstatējams, ka vairāku rādītāju iekļaušanai ir nepieciešama konkrēta datu ieguves metodoloģijas noteikšana, rīka funkcionalitātei finanšu un administratīvās efektivitātes elementā svarīgi definēt izmaksu pozīcijas (piemēram, mācību izmaksas). Sniegta informācija par pašvaldību vispārējās izglītības iestāžu tīklu 2020./2021.m.g., akcentējot jautājumu par izglītības iestāžu reorganizācijām, kas vērstas uz izglītības iestāžu administratīvu apvienošanu. Darba grupa aicināta izvērtēt nepieciešamību izstrādāt vadlīnijas pašvaldībām lēmumu pieņemšanai par izglītības iestāžu tīkla sakārtošanu, kontekstā ar iespējamiem nosacījumiem izglītības iestāžu darbībai, kas radīsies pedagogu darba samaksas modeļa pilnveides procesā.

Nolēma:

4.1. Līdz š.g. 27.novembrim lūgt darba grupas pārstāvjus sniegt priekšlikumus par skolu tīkla optimizācijas vadlīnijām pašvaldībām, tajās iekļaujamajiem nosacījumiem.

5. Attiecināmās un neattiecināmās izmaksas: termiņi un muižu pazīme. Savstarpējie norēķini

Ziņo: D.Kalsone

D.Kalsone informē par virzību pašvaldību izdevumu jautājumā, t.sk. pateicas par jau iesniegto materiālu par izdevumu sadalījumu konkrētā ekonomiskajā klasifikācijā. Šajā apakšuzdevumā, kā starprezultātu var minēt izglītības iestāžu aptaujas (dati par 2018.gadu) datu salīdzinājumu, izmantojot ēku pazīmi. Salīdzinot tehniskā personāla, ēku uzturēšanas un ēkas kapitālos izdevumus (uz vienu izglītojamo), no aptaujas datiem varēja secināt, ka ēkas pazīme nerada papildu novirzes minēto izdevumu veidos.

Diskusijā par pašvaldību izdevumiem darba grupas pārstāvji tiek aicināti atbalstīt Latvijas Pašvaldību savienības priekšlikumu turpināt darbu ar pašvaldības izdevumu ekspertiem, kas darba grupai sniegtu informāciju par turpmāko praktisko ievirzi šajā jautājumā. Kā izskatāmie jautājumi šobrīd atzīmēti: 1) izdevumu sakārtošana atbilstoši funkcionālajai pazīmei; 2) izglītības izdevumu klasificēšanas vadlīnijas, ievērojot ekonomiskās klasifikācijas kodus un starptautisko standartu praksi; 3) izglītības iestāžu izdevumu salīdzināmie rādītāji un to aplēses monitoringa rīkam.

Diskusija ar pašvaldību ekspertiem plānota š.g. 19.novembrī plkst. 10:00.

Nolēma:

- 5.1. Atbalstīt pašvaldību finanšu ekspertu priekšlikumu pakārtotu diskusiju organizēšanā.
- 5.2. Līdz š.g. 27.novembrim lūgt atsūtīt ekspertu diskusiju un gadījumu analīzes starprezultātus.
- 5.3. Līdz š.g. 27.novembrim lūgt darba grupas pārstāvjus atsūtīt viedokli par savstarpējiem norēķiniem izglītības jomā (*5_3_20201112_Savstarpejie_norekini_diskusijai.docx*).

2020.gada 12.novembrī sanāksmi slēdz plkst. 11:40.

Darba grupas vadītāja

L.Buceniece

Sanāksmi protokolēja

M.Rozenštoka

29.10.2020. 16:46

1236

M.Rozenštoka

6704 7792; marite.rozenstoka@izm.gov.lv